
14 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 414
7 مارس سنة  مارس سنة 2012 م م

- لم تــسـجل ضــده ســوابق خلال الـثلاث (3) سـنـوات
الأخيرة اHنقـضية  ولا ضد �ثليـه القانونيW أو إطاراته
اHــســيـــرة أو شــركــائه الــرئــيـــســيــqW مع إدارات الجــمــارك
والــضـــرائب والـــتــجـــارة والـــعــمـل والــضـــمــان الاجـــتـــمــاعي

    qعنية بتأطير التجارة الخارجيةHوباقي الهيئات ا

- لا يــــــكـــــون فـي حـــــالــــــة الإفلاس أو الــــــتـــــصــــــفـــــيـــــة أو
qالتوقف عن النشاط أو التسوية القضائية أو الصلح

- لا يـكـون مـحل إجـراء عـمـليـة الإفلاس أو الـتـصـفـية
qأو التوقف عن النشاط أو التسوية القضائية أو الصلح

- مـتــمــتع بـاHـلاءة اHـالــيــة خلال الـثلاث (3) سـنـوات
الأخيرة.

غــيـر أنه �ــكن مـسـتــوردي الـبــضـائع اHـوجــهـة لإعـادة
بــيــعــهـا عــلى حــالــتــهـا طــلب الاســتــفـادة مـن صـفــة اHــتــعـامل
الاقـتـصـادي اHـعـتـمـد عــلى أسـاس اHـعـايـيـر المحـددة في هـذا
اHـرسـوم وحـسب الـشروط والـكـيـفـيـات الـتي تحـدد بـقرار
مـشــتــرك بــW الـوزيــر اHــكـلـف بـاHــالــيـة والــوزيــر اHــكـلف

بالتجارة.

اHــــاداHــــادّة ة 3 :  : يــــســــتـــفــــيـــد اHــــتـــعــــامــــلـــون الاقــــتـــصــــاديـــون
اHعتمدون من تسهيلات في إطار الجمركة ولا سيما :

- الـتــسـهـيل فــيـمـا يـخص  الاســتـفـادة من الإجـراءات
qبسطةHالجمركية ا

- الـــتــــقـــلـــيـل  من  عـــدد عــــمـــلـــيــــات اHـــراقـــبــــة اHـــاديـــة
qوالوثائقية

qراقبةHالأولوية في معالجة البضائع عند  ا -

- تــــوجـــــيه الــــبـــــضــــائعq حـــــسب الحـــــالــــةq نــــحــــو رواق
الجــمــركــة دون اHــراقـبــة الــفــوريــة أو نــحــو رواق مــراقــبـة
الوثـائق اHنـصوص عـليـهمـا في اHادة 92 من الـقانون رقم
79- 07 اHؤرخ في 26 شعـبان عام 1399 اHوافق 21 يـوليو

q تممHعدل واHا qتضمن قانون الجماركHسنة 1979 وا

- الجمركة عن بعد والفحص لدى اHتعامل.

إجراءات الحصول على الاعتمادإجراءات الحصول على الاعتماد
وعملية التدقيق للمؤسسةوعملية التدقيق للمؤسسة

اHــــاداHــــادّة ة 4 :  : يــــجب عــــلـى طــــالب الاســــتـــــفــــادة من صــــفــــة
اHتعامل الاقتصادي اHعتمد أن :

مـرسـوم تـنـفيـذي رقــم مـرسـوم تـنـفيـذي رقــم 12 - - 93 مـؤرخ في  مـؤرخ في 8 ربـيع الـثاني ربـيع الـثاني
عــــام عــــام 1433 اHـــــوافق أو اHـــــوافق أولّ مـــــارس ســــنــــة ل مـــــارس ســــنــــة q q2012 يـــــحــــدديـــــحــــدد
شـــروط وكـــيـــفــيـــات الاســـتــفـــادة مـن صــفـــة اHـــتــعـــاملشـــروط وكـــيـــفــيـــات الاســـتــفـــادة مـن صــفـــة اHـــتــعـــامل

الاقتصادي اHعتمد لدى الجمارك.الاقتصادي اHعتمد لدى الجمارك.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ الوزير الأول
qاليةHبناء على تقرير وزير ا -

- وبـناء على الـدستـورq لا سيمـا اHادتان 85-3 و125
q( الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 79-07 اHــــؤرخ في 26
شعـبان عام 1399 اHوافق 21 يولـيو سنة 1979 واHـتضمن
قـانون الجمـاركq اHعدل واHـتممq لا سيـما اHادة 89 مكرر1

qمنه
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 09-09 اHــــؤرخ في 13
مــــــحــــــرم عــــــام 1431 اHــــــوافق 30 ديــــــســــــمــــــبــــــر ســــــنــــــة 2009
واHــتـضـمن قــانـون اHــالـيـة لــسـنـة q2010 لا سـيــمـا اHـادة 38

qمنه
-  و�قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 10-149 اHؤرخ
في 10 جـمــادى الـثـانــيـة عـام 1431 اHـوافق 28 مــايــو سـنــة

qأعـضـاء الحـكـومة Wـتـضـمن تعيـH2010 وا

qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي : 

اHـاداHـادّة الأولى :  الأولى : تــطـبــيـقــا لأحـكــام اHـادة 89 مـكـرر1 من
الــــقــــانـــون رقم 79- 07 اHــــؤرخ في 26 شــــعــــبــــان عـــام 1399
اHــوافق 21 يــولــيــو ســنـة q1979 اHــعــدل واHــتــمم واHــذكــور
أعـلاهq يـهــدف هـذا اHـرســوم إلى تحــديـد شــروط وكـيــفـيـات
الاســـتــفـــادة مـن صـــفــة اHـــتـــعــامل الاقـــتـــصــادي اHـــعـــتــمـد
وكــــذا الـــتـــدابـــيـــر الـــتـــســـهـــيـــلـــيـــة اHــــمـــنـــوحـــة له في إطـــار

الجمركة.

شروط منح الاعتماد والتسهيلات اHمنوحةشروط منح الاعتماد والتسهيلات اHمنوحة

اHـاداHـادّة ة 2 :  : تـمــنح صـفــة اHـتـعــامل الاقـتــصـادي اHـعــتـمـد
لكل متعامل اقتصادي :

qشـخــصـا طــبـيــعـيــا أم مـعــنـويـا qمـقــيم في الجـزائــر -
�ــارس نـــشـــاطــات الاســـتـــيــراد والـــتــصـــديـــر ويــتـــدخل في

qميادين إنتاج السلع والخدمات

مراسيم تنظيميةمراسيم تنظيمية



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 14 14 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1433 هـ هـ
7 مارس سنة مارس سنة 2012 م م

يـخـضع تجـديـد الاعتـمـاد بـنفس اHـدة بـنـاء عـلى طلب
اHـــتــعــامـل اHــعــتـــمــدq إلى احـــتــرام شــروط صـــفــة اHـــتــعــامل
الاقـتصادي اHعـتمد اHنـصوص عليـها في اHادتW 2 و4 من

هذا اHرسوم.
يـتـم إيــداع الـطــلـب قـبـل ســتـة (6) أشــهــر من انــتــهـاء

مدة صلاحية الاعتماد.
qصالح المخـتصة لـلجمارك خلال هـذه الفترةHتـقوم ا 
بــالـتــحــقق من مــدى احــتــرام  شـروط الحــصــول عــلى صــفـة
اHـتـعـامل الاقـتـصـادي اHـعـتـمـد بـواسـطـة عـمـلـيـة  الـتـدقـيق

للمتابعة.

اHـاداHـادّة ة 9 :  : يـتم تـعــلـيق الاعـتــمـاد Hـدة لا تـتــجـاوز سـتـة
(6) أشـهـر �ـقـرر من اHـديـر العـام لـلـجـمـاركq  في الحالات

الآتية :

- عدم احترام اHـتعامل خلال مدة الاعتـماد للشروط
اHنصوص عليها في الفقرات 2 و4 و5 من اHادة 2 من هذا

qرسومHا

- إخلال اHـتعـامل بـالالتـزامات اHـنـصوص عـليـها في
اHــــــواد 3 و5 و6 و7 و8 و9 (الــــــــفـــــــقـــــــرة 2) و11 و12 و13 مـن

 qرسومHلحق بهذا اHا qدفتر الشروط

- اHـتـابــعـات الـقـضـائــيـة لـلـمــتـعـامل لارتـكــابه جـنـحـا
qهنيHتتعلق  بنشاطه ا

- بناء على طلب صريح من اHتعامل.

غير أنه �كن أن �ـدد التعليق بـنفس اHدة في حالة
اHتابعة القضائية اHستمرة.

اHــاداHــادةّ ة 10 :  :  �ــكن أن �س الــتــعـــلــيق كلا أو جــزءا من
الــتـــســهــيلات اHــمـــنــوحــة لــلــمـــتــعــامل كــمـــا �ــكن أن يــكــون

مصحوبا بطلب اتخاذ إجراءات مناسبة.
لا يــنـــجم عن تــعـــلــيق الاعـــتــمــاد أثـــر عــلى الإجــراءات
الجمركية الـتي شرع فيها قبل تاريـخ  التعليقq ولا ينتج
آثــارا تــلــقــائــيــة عـــلى الــتــراخــيص اHــمــنــوحــة خــارج إطــار

الاعتماد.

اHاداHادّة 11 :  : يعاد الاعتماد للمستفيد: 

qإذا £ رفع أسباب التعليق -

- بنـاء عـلى طـلب اHتـعـاملq إذا كان تـعـليق الاعـتـماد
قد £ تبعا  لطلبه.

اHــاداHــادّة ة 12 :  : يـــتم ســـحب الاعـــتـــمـــاد �ـــقـــرر مـن اHـــديــر
العام للجماركq إذا كان اHتعامل الاقتصادي اHعتمد:

أ- يقدم طلبـا لدى مكتب الجمـارك التابع له نشاطه
qالرئيسي

ب - يكـتـتب ويـسـتـوفي الـشـروط اHـنـصـوص عـلـيـها
في دفـتر الـشـروط ويـجـيب بـدقـة عـلى اسـتـمـارة الأسـئـلة
اHــرفـق ¤ــوذج مــنــهــمـــا عــلى الــتــوالـي في اHــلــحــقــW الأول

qرسومHوالثاني  بهذا ا

qج - يــقـــدم الــوثـــائق الآتي ذكـــرهــا أو نـــســخـــة مــنـــهــا
حسب الحالة :

qWعنويHالعقد التأسيسي بالنسبة للأشخاص ا -

qمستخرج من السجل التجاري -

qبطاقة التعريف الجبائي -

qدفتر الشروط واستمارة الأسئلة -

- كل وثـيـقـة ضـروريـة لـعـمـلـيـة الـتـدقيـق الـتي يـقوم
بها أعوان الجمارك.

يــســلم مــكــتـب الجــمــارك اHــذكــور أعلاهq طــالب صــفــة
اHـــتــعــامل الاقـــتــصــادي وصلا بــالاســـتلام مــوقــعـــا يــتــضــمن

رقما تسلسليا وتاريخ الإيداع.

اHـاداHـادّة ة 5 :  : عـنـد قــبـول اHـلف اHـتــعـلق بـطــلب الاعـتـمـاد
من حيث الـشكلq تـقوم مصـالح الجمـارك المختصـة بفحص
في إطـــار عـــمــلـــيـــة الـــتـــدقــيـق خلال أجل أقـــصـــاه ســـتــة (6)

أشهر.

وفـي حـــالـــة رفض الـــطـــلب مـن حـــيث الـــشـــكلq يـــبـــلغ
قـرار الـرفض لـلمـعـني مـعـللا في أجل شـهر (1) من تـاريخ
إيـــداع اHــلـفq وفــي غــيـــاب ذلك يــعـــتــبـــر الــطـــلب مـــقــبــولا

شكلا. 

اHـاداHـادّة ة 6 :  : يـتـعـلق الــتـدقـيق أسـاسـا بـفـحص الـعـنـاصـر
الآتية :

qقدمةHعلومات والوثائق اHصحة  ا -

- الــســوابـق اHــنــصـــوص عــلــيـــهــا في اHــادة 2 من هــذا
اHرسوم.

qادّة ة 7 :   :  إذا كانت نـتائج عـملـية الـتدقـيق إيجـابيةHاداHا
�نح الطالب صفـة اHتعامل الاقتصادي اHعتمد �قرر من
اHـــديــر الـــعــام لــلـــجــمـــاركq  يــرفق ¤ـــوذج مــنه في اHـــلــحق

الثالث بهذا اHرسوم.

صلاحية الاعتماد و تعليقه وسحبهصلاحية الاعتماد و تعليقه وسحبه

اHاداHادةّ ة 8 :  : مدة صلاحية الاعتماد ثلاث (3) سنوات.



14 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 614
7 مارس سنة  مارس سنة 2012 م م

اHــاداHــادّة ة 5 :  : يـــجب أن يـــتم مـــسـك مــحـــاســـبـــة اHـــتــعـــامل
الاقـــتـــصـــادي وفـــقـــا لـــلـــنـــظــــام الحـــقـــيـــقي طـــبـــقـــا لـــلـــمـــبـــاد¦

اHنـصوص عليها في التشريع اHطبقّ في هذا المجال.
وإذا لم يــــتم مــــســـكــــهــــا من طــــرف مــــصــــلـــحــــة خــــاصـــة
بـاHــؤسـســةq فــإنـهــا يــجب أن تـســنــد إلى مـكــتب مــحـاســبـة

معتمد.

اHـاداHـادّة ة 6 :  : يـجب أن تـتوفـر لـدى اHـتـعـامل الاقـتـصادي
الشروط اللازمة لحفظ الوثائق وحماية اHعلومات.

اHـاداHـادّة ة 7 :  : يــجب وضع وثــائق المحـاســبــة وكل الــوثـائق
التـجـارية اHـهـنيـة تحت تـصرف أعـوان الجـمارك قـصد أي

مراقبة عند أول طلب.

اHـاداHـادّة ة 8 :  : يـجب عــلى اHــتـعـامـل الاقـتــصـادي عــنـد عـدم
تصريـحه بالـبضـائع لدى الجـمارك لحـسابه الخـاصq إسناد
هــــذه اHــــهــــمــــة إلى وكــــيل أو عـــــدة وكلاء مــــعــــتــــمــــدين لــــدى
الجـمـاركq يـحــوزون خــبـرة لا تقل عـن خمس (5) سـنوات

من اHمارسة.

اHاداHادّة ة 9 :  : يلـتزم اHتـعامل الاقـتصادي بـعدم استـعمال
الـتـســهـيلات اHـتـحــصل عـلـيـهــا قـصـد تـصــديـر أو اسـتـيـراد

بضائع �نوعة أو بضائع مقلدة.
يجب على اHتعـامل الاقتصاديq عند قيامه بجمركة
بـضــائـعـهq الـسـهــر عـلـى احـتـرام الأحــكـام اHــطـبــقـة بــعـنـوان
الـتـنــظـيـمـات الخـاصـة  وعـلى تـقـد¨ الـوثـائق اHـطـلـوبـة في

هذا المجال.

10 :  : يـــــتـــــعـــــهـــــد اHــــتـــــعـــــامـل الاقــــتـــــصـــــادي عـــــلى اHــــاداHــــادةّ ة 
مــســؤولـيــتهq بــاســتــعــمــال الــتـســهــيلات اHــتــحــصل عــلــيــهـا
حــصـريــا لـفــائـدة عــمـلــيــات اسـتــيـراد أو تــصـديــر بـضــائـعه
وبـعـدم اسـتعـمـالـها لـعـمـليـات الـتـجارة الخـارجـيـة اHتـعـلـقة

بالغير.
اHــاداHــادةّ ة 11 :  : يــتــعــهــد اHــتــعــامـل الاقــتــصــــادي بــتــقــديــم
اHــســاعــــدة الـلازمــــة Hــصــالح الجــمــارك اHــكــلــفــة بــالــقــيـــام
بــــاHــــراقـــبـــــــة في مــــكــــاتـــبـه ومـــحـلاتهq من خـلال وضع  كل
الـوثـائق اHطـلـوبةq وعـنـد الاقتـضـاءq عيـنات مـن البـضائع
اHطلوبة عندما �كن تقد¨ هذه البضائع تحت تصرفهم.
ويـجب أن تـلـبى كـل الـطـلـبـات الـصـادرة عن مـصـالح
الجـمـارك الـتي �ــكن أن تـتـعـلق �ـعـلـومـات إضـافـيـة أو أي

وثيقة أخرىq دون أجل.

اHـاداHـادةّ ة 12 :  : يـجب عـلى اHـتـعـامل الاقـتـصـادي في إطار
�ـارسـة نـشـاطهq  أن يـحـوز  مـعـدات الـتخـزيـن والتـوزيع
اHلائـــــمــــة واHــــهــــيــــأة حـــــسب طــــبــــيـــــعــــة وحــــجم وضــــرورات
الــتــخـزين وحــمــايـة الــبــضــائعq مـحـل نـشــاطــاتهq بـطــريــقـة

تسهل مراقبتها من طرف مصالح الجمارك.

- لم يـحترم خلال مـدة الاعتمـاد الشروط اHـنصوص
qرسومHادة 2 من هذا اH1 و3 من ا Wعليها في الفقرت

- لم يـحــتــرم الــتـزامــاته الــنــاجـمــة عن اHــادتـW 4 و9
(الفـقرة الأولى) واHادة 10 من دفتر الـشروط اHلـحق بهذا

qرسومHا
- لم يــــقـم خلال فـــــتــــرة تــــعــــلـــــيق الاعــــتـــــمــــاد  بــــإزالــــة
الأســبــاب الــتي أدت إلى الــنــطق بـه أو  قــام  فـقـط بــإزالـة

  qجزء منها
- كــان مــوضــوع إدانــة قــضــائــيــة حــازت قــوة الــشيء

qهنيHقضي فيه بسبب جنح تتعلق بنشاطه اHا
- قدم طلبا بالسحب.

13 : :  يـــــــنــــــشــــــر هــــــذا اHــــــرســــــوم فـي الجــــــريــــــدة اHـــــاداHـــــادّة ة 
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حررّ بـالجـزائر في 8 ربيع الـثـاني عام 1433 اHوافق
أولّ مارس سنة 2012.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــ
اHلحق الأولاHلحق الأول

دفتر الشـروط النموذجيدفتر الشـروط النموذجي
 للمتعامليـن الاقتصاديW اHعتمديـن للمتعامليـن الاقتصاديW اHعتمديـن

(اHــــرســــوم الـــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 12- 93 اHــــؤرخ في 8 ربــــيع
الــــثــــاني عــــام 1433 اHــــوافق أوّل مــــارس ســــنــــة 2012
الــذي يــحـدد شــروط وكــيـفــيــات الاســتـفــادة من صــفـة

اHتعامل الاقتصادي اHعتمد)

اHـاداHـادّة الأولى : الأولى : يهـدف دفـتـر الشـروط هـذا إلى تحـديد
الالــــتـــزامــــات والـــواجــــبــــات الـــتـي يـــجـب أن يـــتــــقــــيـــد بــــهـــا
اHــتـعــامــلـون الاقــتـصــاديــونq  للاسـتــفــادة من الـتــســهـيلات

لجمركة بضائعهم.

اHــاداHــادّة ة 2 :  : يـــتـــعـــهـــد اHـــتـــعـــامـل الاقـــتـــصـــادي بـــاحـــتــرام
الـــواجـــبـــات والالـــتـــزامـــات اHـــنـــصــوص عـــلـــيـــهـــا فـي دفـــتــر

الشروط هذا.

Wـــتــعــامـل الاقــتـــصــادي تـــعــيــHــادةّ ة 3 :  : يــجب عـــلى اHــاداHا
�ـثل مـفـوض قـانـونــا �ـتـابـعـة صـفـة اHــتـعـامل الاقـتـصـادي

اHعتمد.

اHاداHادّة ة 4 :  : يـتعـهـد اHتـعامل الاقـتـصادي بـصدق وصـحة
qـصـالح الجـماركH ـقـدمـةHـعـلـومـات والـوثـائق اHوشـرعـيـة ا
عـــنـــد طـــلب الاســــتـــفـــادة من صــــفـــة اHـــتـــعــــامل الاقـــتـــصـــادي

اHعتمد.



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 14 14 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1433 هـ هـ
7 مارس سنة مارس سنة 2012 م م

13- طـرق الــدفع اHــسـتــعـمــلـة لــتـســويـة الـواردات أو

�.����.��.����.��.������������������الصادرات

 ����������������������W14- بنوك التوط

15- هل لـلمؤسسـة مصلـحة خاصة �ـسك المحاسبة ?

���������������������� أذكر نظام مسك المحاسبة

qــكـتـب مـاH ــؤســسـة مــحــاســبــتــهــاH16 - إذا أســنــدت ا

يـــجـب ذكـــر مـــكـــتـب المحـــاسب اHــــعـــتـــمـــد وعــــنـــوانه وأرقـــام
الــــــــهــــــــاتـف والــــــــفــــــــاكـس وكــــــــذا عــــــــدد ســــــــنــــــــوات خـــــــــبــــــــرته
�����������������������������������������

17- رقم أعــمــال كـل ســنــة من �ــارســة الــنــشــاط في

����.��.����������������السنوات الثلاث الأخيرة

18- عــدد الـــتـــصـــريـــحــات اHـــفـــصـــلــة اHـــكـــتـــتــبـــة خلال

الـــــثـلاث الــــــســـــنــــــوات الأخـــــيــــــرة مـن �ـــــارســــــة الـــــنــــــشـــــاط
�����������������������������������������

19- هل تقوم اHؤسسـة بالجمركة �صالحها الخاصة?

��������������.���.����.��.����.��.����.���

20 -  إذا لجــــأت اHــــؤســــســــة إلـى وكــــيل أو عــــدة وكلاء

لــدى الجـــمــاركq يــجب ذكـــر أســمــائــهم أو عـــنــوان الــشــركــة
.����.��.����والــــعـــنــــاوين وأرقــــام الـــهــــاتف والــــفـــاكس
���.��.����.��.����.��.����..��.����.��.����.��

21 - هل كانت اHـؤسـسـة محل نـزاع مـعـاين من قبل

الجـمــارك? إذا كـــان الـــرد بـالإيـجـابq يـجب ذكـر رقم هـذه
اHلفات واHصلـحة التي قامت �عاينتها والأفعال اHعاقب
������ ����������������������������عـــــلـــــيـــــهــــا.

����������������������������������������

22 - هل كانت اHـؤسـسـة محل نـزاع مـعـاين من قبل

مــصــالح الــضــرائب أو وزارة الــتـجــارة أو بــنك الجــزائـر?
إذا كــان الـــرد بــالإيـــجـــابq يــجب ذكـــر أرقــام هـــذه اHــلـــفــات
واHـــصــــالح الـــتـي قـــامت �ــــعـــايـــنــــتـــهــــا والأفـــعـــال اHــــعـــاقب

 ����� ��.��.����.��.����.��.����.��.����عليها

Wالـقانـونـي WـمثـلـH23 - اسم ولـقب و إمضـاء أحـد ا

����.� �.����لــــــــلـــــــطـــــــالـب مـع وضع خــــــــتم  اHــــــــؤســـــــســـــــة
��������������������������������������.��.

 .��.����.��.����.��.����24 -  تاريخ  التوقيع

اHــــاداHــــادةّ ة 13 :  : يــــجب أن يــــعـــلـم اHـــتــــعـــامـل الاقـــتــــصـــــادي
اHـعتـمـد فــوراq  مـصـالح الجمـــارك اHـكلـفـة �تـابعـــة مـلفه
بـكل تـغيـيـر في وضعـية لـها تـأثـير عـلى الشّـروط التي £ّ

�وجبها حصوله على الاعتماد.

حرّر بـ...........................في .....................

بيان :  " قر¦ وصودق عليه "

ختم وتوقيع اHمثل القانوني للطالب 
ــــــــــــــــــــــــــــــ

اHلحق الثاني اHلحق الثاني 
استمارة الأسئلةاستمارة الأسئلة

(اHــــرســــوم الـــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 12- 93 اHــــؤرخّ في 8 ربــــيع
الــــثــــاني عــــام 1433 اHــــوافق أوّل مــــارس ســــنــــة 2012
الــذي يــحـدد شــروط وكــيـفــيــات الاســتـفــادة من صــفـة

اHتعامل الاقتصادي اHعتمد)

�����������������1- الاسم أو عنوان الشركة 

..�������������������2- عنوان مقر الشركة 

..�����������3- تاريخ ومكان تأسيس اHؤسسة

4 - رقم وتـاريخ مـســتـخـرج الـسـجـل الـتـجـاري وكـذا
 ���.��.��.....��.��.������...���الفرع الذي أصدره 

�������5- عنوان مـكان أو أماكن الـنشاط الأخرى

.����.��.����.��.����.��.�������������������

6- رقم الـــتــعـــريف الجــبـــائي ومــفــتـــشــيـــة الــضــرائب

������.��.����.��.������������������المختصة

�����7- مــــــــكــــــــاتب الجــــــــمــــــــركــــــــة اHــــــــســـــــتــــــــعــــــــمــــــــلـــــــة

����.��.����.��.���������������������������

 ���������������8- بلد الاستيراد أو التصدير

9 - اسم ولـــقب ورقم الــهـــاتف والــفــاكـس والــعــنــوان
الإلــكـتــروني لـلـمــمـثل الــقـانـوني اHــعـW كــمـراسل Hـتــابـعـة
����������������������الـــــــــصــــــــفـــــــــة مـع الجــــــــمــــــــارك
.�����.��.����.��.����.��.����.��.�����������

���������������������10 - قطاعات النشاط

�������������11- الأنظمة الجمركية اHستعملة

�����.�������12- السلع اHستوردة أو اHصدرة

�.��.����.��.����.��.�������������������



14 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 814
7 مارس سنة  مارس سنة 2012 م م

مــرسـوم تـنــفـيـذي رقم مــرسـوم تـنــفـيـذي رقم 12 -  - 94 مـؤرخ في  مـؤرخ في 8 ربــيع الـثـاني ربــيع الـثـاني
عــــام عــــام 1433 اHــــوافق أو اHــــوافق أوّل مــــارس ســــنــــة ل مــــارس ســــنــــة q2012   يــــحــــدديــــحــــدد
شـروط وكيـفيـات إعداد المخـطـط التـوجيـهـي لتـهيـئةشـروط وكيـفيـات إعداد المخـطـط التـوجيـهـي لتـهيـئة

فضـاء اHدينـة الكبيـرة واHوافقـة عليـه.فضـاء اHدينـة الكبيـرة واHوافقـة عليـه.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

    qإنّ الوزير الأول

- بــنـــاء عــلى تـــقــريـــر  وزيــر الـــتــهــيـــئــة الـــعــمـــرانــيــة
qوالبيئة

- وبـناء على الـدّستـورq لا سيّمـا اHادتّان 85-3 و125
q( الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 01-20 اHــــؤرخ في 27
رمـــــضـــــان عـــــام 1422 اHـــــوافق 12 ديـــــســـــمـــــبـــــر ســـــنــــة 2001

qستدامةHتعلق بتهيئة الإقليم وتنميته اHوا

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 06-06 اHــــؤرخ في 21
مـحرم عام 1427 اHوافق 20 فبـراير سنة 2006 واHـتضمن

qالقانون التوجيهي للمدينة

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 10-02 اHــــؤرخ في 16
رجب عـام 1431 اHـوافق 29  يـونـيـو سـنة 2010 واHـتـضمن

qصادقة على المخطط الوطني لتهيئة الإقليمHا

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 11-10 اHــــؤرخ في 20
رجب عــام 1432 اHــوافق 22 يــونــيــو ســنـة 2011  واHــتــعـلق

qبالبلدية

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 12-07 اHــــؤرخ في28 
ربــــيـع الأول عــــام 1433 اHـــــوافق 21 فـــــبــــرايـــــر ســـــنــــة 2012

qتعلق بالولايةHوا

- و�ــــقــــتــــضـى اHــــرســــــوم الــــرئــــــاسي رقم 10 - 149
اHــــــؤرخ في 14  جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عــــام 1431 اHــــوافق 28
مـــــــايــــــو ســــــــنــــــة 2010 واHـــــتــــــضـــــــمـن تـــــعــــــيـــــW أعــــــضــــــاء

 qالحـكـومــة

qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :

اHـاداHـادةّ ة الأولى :الأولى : تـطبـيـقا لأحـكـام اHادة 52 من الـقانون
رقم 01-20 اHــؤرخ في 27 رمـــضـــان عـــام 1422 اHــوافق 12
ديـسـمـبـر سـنـة 2001 واHـذكـور أعـلاهq يـهـدف هـذا اHـرسـوم
إلى تحــديــد شــروط وكــيــفــيــات إعــداد المخــطط الــتــوجــيــهي

لتهيئة اHدينة الكبيرة واHوافقة عليه.

اHلحق الثالثاHلحق الثالث
الجمهورية الجزائرية الد�قراطية الشعبيةالجمهورية الجزائرية الد�قراطية الشعبية

وزارة اHاليةوزارة اHالية
اHديرية العامة للجماركاHديرية العامة للجمارك

مــــقــــررمــــقــــرر
منح صفة اHتعامل الاقتصادي اHعتمد لدى الجماركمنح صفة اHتعامل الاقتصادي اHعتمد لدى الجمارك

qدير العام للجماركHإن ا
- �قـتضى القانون رقم 79-07 اHؤرخ في 26 شـعبان
عـام 1399 اHـوافق 21 يــولـيــو ســنـة 1979 واHــتـضــمن قــانـون

qادة 89 مكرر 1 منهHلا سيما ا qتممHعدل واHا qالجمارك
- و�ــــقـــــتـــــضى اHـــــرســـــوم الـــــرئـــــاسي رقم 447-2000
اHؤرخ في 27 رمضان عام 1421 اHوافق 23 ديسمبر سنة
 2000 واHــتــضــمن الــتــصــديقq بــتــحــفظq عــلـى بــروتــوكـول
تـعــديل الاتــفـاقــيــة الـدولــيـة لــتـبــســيط وتـنــســيق الأنـظــمـة
الجمـركية (كـيوتو 18 مايـو سنة 1973) المحررة بـبروكسل

q1999  يوم 26 يونيو سنة
- و�قـتـضى اHرسـوم التـنفـيذي رقم 12- 93 اHؤرخ
في 8 ربـــيع الـــثـــانـي عــام 1433 اHـــوافق أوّل مـــارس ســـنـــة
2012 الـذي يــحـدد شـروط وكـيـفـيــات الاسـتـفـادة مـن صــفـة

qـتـعامل الاقـتـصادي الـمعتمد لدى الجماركHا
- وبـــــــــــنـــــــــــاء عـــــــــــلـى الــــــــــطـــــــــــلـب اHـــــــــــقـــــــــــدم مـن طــــــــــرف
مؤسسة..................................................................
- وبعد اكتتاب الطالب لدفتــر الشروط اHنصوص
عـلـيه فــي اHـرسـوم الـتـنـفـيــــذي رقم 12- 93 اHـؤرخ في 8
ربـــيع الـــثـــانـي عــام 1433 اHـــوافق أوّل مـــارس ســـنـــة 2012
الــــذي يـــحــــدد شــــروط وكـــيــــفـــيــــات الاســــتـــفــــادة مـن صـــــفـــة

qـتـعامل الاقـتـصادي الـمعتمد لدى الجماركHا
يــقــرر ما يأتي :يــقــرر ما يأتي :

اHـاداHـادةّ ة الأولى :الأولى : تـسـتفـيـد اHـؤسسـة اHـذكـورة أدناه من
صفة اHتعامل الاقتصادي اHعتمد:
- " الاسم أو عنوان الشركة"

- "عنوان مقر الشركة"
- " رقم وتاريخ  مستخرج السجل التجاري "

- " رقم التعريف الجبائي ".

qكل فيمـا يخـصها qادةّ ة 2 :  : تكـلف مصـالح الجمـاركHاداHا
بتـطبيـق التسـهيلات الجـمركـية اHـرتبطـة بصـفة اHـتعامل

الاقتصادي اHعتمد.

اHـاداHـادّة ة 3 :  : يـنــشـر هــذا اHــقـرر في الــنــشـرة الــرسـمــيـة
للجمارك الجزائرية.

اHديـر العـام للجمـاركاHديـر العـام للجمـارك


	PRINCIPAUX TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES
	LOIS ET ORDONNANCES FONDAMENTALES
	Loi ar n°09-03 du 25 Février 2009 Protection du consommateur et à la répression des fraudes



